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Abstract 

Title: A quantitative study about equality in meetings 

Authors: Anna Cederstrand and Angelica Rengerstam 

 

The purpose of this study was to examine which differences that exists regarding 

women’s and men’s experiences in how they are acknowledged in meetings in their 

workplace. A social worker can contribute to changes toward increased equality, both 

through research and in the field. The method that was used were quantitative throughout 

a survey. The respondents were 32 people aged 21 to 63, of which 15 were women and 

17 men and split between one IT department and a municipal real-estate company. The 

theoretical framework were social constructionism and a feminist perspective. The main 

result showed that women to a greater extent than men experienced more difficulties to 

speak during a meeting. A prominent result where significance could be proved were that 

women more often than men don’t have the courage to take space in meetings.  
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Sammanfattning 

Titel: En kvantitativ studie om jämställdhet i mötesrum  

Författare: Anna Cederstrand och Angelica Rengerstam 

 

Syftet med studien var att undersöka vilka skillnader som finns i hur kvinnor och män 

upplever att de blir uppmärksammade under ett möte på sin arbetsplats. Socialarbetaren 

kan bidra till förändringar mot ökad jämställdhet både genom forskning och på fältet. 

Metoden som användes var kvantitativ metod genom en enkätstudie. Respondenterna var 

32 personer i åldrarna 21 till 63, varav 15 kvinnor och 17 män och fördelade mellan två 

arbetsplatser - en it-avdelning och en arbetsgrupp på ett kommunalt fastighetsbolag. 

Studien utgick från socialkonstruktionism och feministiskt perspektiv. Studiens 

huvudresultat visade att kvinnor i högre utsträckning än män upplever det svårt att prata 

i mötessituationer. Ett framträdande resultat där signifikans kunde påvisas var att kvinnor 

oftare än män inte vågar ta plats i mötessituationer.  

 

Nyckelord: Arbetsplats, Genus, Jämställdhet, Mötesrum.  

  



 

 

Förord 

Vi vill rikta ett särskilt tack till våra respondenter som bidragit med deras erfarenheter 

och upplevelser. Utan deras deltagande hade inte denna studie varit möjlig att genomföra. 

Vi vill även rikta ett tack till Björn Rengerstam för teknisk support. Vi författare har båda 

deltagit likvärdigt under alla delar i studien. 

Gävle, maj 2020.  

Anna Cederstrand och Angelica Rengerstam 
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1 Inledning 

“Jämställdhet innebär att kvinnor och män har samma rättigheter, skyldigheter och 

möjligheter inom alla områden i livet.” (Jämställdhetsmyndigheten, 2019). Målet med 

jämställdhetspolitiken i Sverige är att alla människor oavsett kön ska ha samma 

möjligheter att påverka samhället och sina egna liv (Jämställdhetsmyndigheten, 2019). 

Sverige är internationellt sett känt för att vara ett jämställt land men på arbetsmarknaden 

framträder en annan bild (Vänje, 2013). Vänje menar att verkligheten för kvinnor och 

män i Sverige idag är att kvinnan kombinerar förvärvsarbete med att ta hand om hem och 

barn, medan män kombinerar sitt förvärvsarbete med fackligt, politiskt och ekonomiskt 

engagemang. Fahlén (2019) framhåller genom en debattartikel att det är viktigt att en 

persons möjligheter i sitt framtida liv inte avgörs av dess kön, utan dess vilja, intresse och 

förmåga. 

En arbetsgrupp som är jämnt fördelad mellan kvinnor och män och där dessa kan 

samarbeta uppfattas som eftersträvansvärd (Mattsson, 2016). Mattsson framhåller att 

könsfördelningen i en arbetsgrupp påverkar både utförandet av socialt arbete och hur ett 

klientmöte ter sig. Mattsson menar att det sociala arbetets utformning och organisering 

ofta kännetecknas av föreställningar dels om vad som är manligt och kvinnligt och dels 

om vem som på bästa sätt kan möta klienters behov. Tannen (2001) framhåller att kvinnor 

har svårare att komma till tals under mötessituationer på sin arbetsplats och att kvinnor 

oftare än män blir avbrutna när de pratar under en mötessituation på sin arbetsplats. 

Dessutom, menar Tannen, uppmärksammas inte de förslag kvinnor kommer med men när 

samma förslag en stund senare kommer från en man, hyllas han för detta. 

Jämställdhetsfrågan är viktig att undersöka på alla arbetsplatser och inte enbart på 

arbetsplatser som innefattar socialt arbete, då alla människor i samhället påverkas av 

frågan. Jämställdhet i mötessituationer är ett område inom jämställdhetsfrågan och detta 

behandlas i denna studie. Jämställdhet är aktuellt inom det sociala arbetet då 

socialarbetaren kan bidra till förändring på detta område, både genom forskning och på 

fältet. Inom det sociala arbetets olika områden, exempelvis socialtjänsten eller skolan 

(kuratorer, elevhälsa) är det viktigt att jämställdhetsfrågan ständigt problematiseras och 

utvecklas. Detta eftersom kön i dagens samhälle har betydelse för hur en person behandlas 

(Mattsson, 2016), vilket gör det viktigt att tänka på i mötessituationer både från ett 
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socialarbetar- och brukar-/klientperspektiv. Denna studie avgränsas till att undersöka 

arbetstagares upplevelser under mötessituationer på sin arbetsplats. 

1.1 Problemformulering 

Med utgångspunkt i beskrivningen ovan av jämställdhet i allmänhet och i mötesrum i 

synnerhet, väcktes intresset för att undersöka hur män och kvinnor upplever att de får 

komma till tals under ett möte på sin arbetsplats. Tannens (2001) beskrivning av att 

kvinnor upplever svårigheter att bli lyssnade på under ett möte på sin arbetsplats är 

närmare 20 år gammal och det finns därmed anledning att undersöka hur detta ser ut idag. 

Genom en enkätundersökning vill vi med denna studie bidra till det aktuella området då 

litteratursökningsprocessen påvisat att mängden forskning på området jämställdhet i 

mötessituationer är ringa. 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka vilka skillnader som finns i hur kvinnor och män 

upplever att de blir uppmärksammade under ett möte på sin arbetsplats. 

Utifrån syftet formulerades två frågeställningar: 

• Vilka skillnader finns i hur män och kvinnor upplever att de vågar, får och kan 

komma till tals i mötessituationer på sin arbetsplats? 

• Vilka skillnader finns i hur män och kvinnor upplever att deras lösnings- och/eller 

förändringsförslag blir hörda? 

1.3 Uppsatsens disposition 

Uppsatsen har delats upp i sju kapitel där kapitel ett omfattar inledning, 

problemformulering samt syfte och frågeställningar. I kapitel två finns tidigare forskning 

där litteratursökningsprocessen redogörs för inledningsvis, för att sedan omfatta tre teman 

och slutligen tidigare forsknings relevans för denna studie. I kapitel tre redogörs för den 

teori och det perspektiv som används, samt hur de används i denna studie. I kapitel fyra 

redovisas den metod som valts samt design, urval, datainsamling, databearbetning, 

uppsatsens trovärdighet och slutligen etiska överväganden. I kapitel fem redovisas 
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studiens resultat. Kapitel sex innehåller en analys av denna studies resultat utifrån vald 

teori och perspektiv. I kapitel sju diskuteras studiens resultat i jämförelse med tidigare 

forskning, studiens relevans för socialt arbete och slutligen förs en metoddiskussion, en 

diskussion om alternativa resultat och förslag till tidigare forskning tas upp. 
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2 Tidigare forskning 

Inledningsvis i detta avsnitt redogörs litteratursökningsprocessen. Därefter följer 

presentation av tidigare forskning under tre teman; jämställdhet, makt att påverka sitt 

arbetsliv och vems röst hörs starkast? Till sist relateras tidigare forskning till vår studie. 

2.1 Litteratursökningsprocessen 

Under eftersökandet av tidigare forskning till denna uppsats har sökningar gjorts i 

databaserna Discovery, SocIndex samt Scopus, vilka valdes i samråd med bibliotekarie 

som bistod med information om litteratursökningar. I Scopus återfanns inget som 

bedömdes vara relevant för denna studie. Sökningarna såg ut som följer: 

Databaser Sökord Filter Antal 

träffar 

Discovery, 

SocIndex 

Gender  

equality AND Workplace 

Peer Reviewed, Fulltext, 

Engelska och Svenska 

3304, 

369  

Discovery Gender equality AND 

Workplace AND Meeting 

Peer Reviewed, Fulltext, 

Engelska och Svenska 

21 

Discovery Jämställdhet AND arbetsplats 
 

Peer Reviewed 1 

Discovery Jämställdhet AND arbete Peer Reviewed, Fulltext 12 

Discovery, 

SocIndex 

“gender roles” AND identity Peer Reviewed, Fulltext 9868, 

1262 

Discovery Why women talk less than 

men 

Peer Reviewed, Fulltext 15 

Discovery, 

SocIndex 

Gender equality AND 

conference room 

Peer Reviewed, Fulltext 9, 1 

Discovery, 

SocIndex 

Jämställdhet AND mötesrum Peer Reviewed, Fulltext 0, 0 
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Discovery Leadership AND conference 

room 

Peer Reviewed, Fulltext 7 

Discovery Könsroller AND 

Diskriminering 

Peer Reviewed, Fulltext 0 

Discovery Könsroll* Peer Reviewed, Fulltext 13 

Discovery, 

SocIndex 

Gender AND Discrimination Peer Reviewed, Fulltext 84736, 

7316 

Artiklarna sorterades efter relevans och av de 50 första titlarna valdes de som var 

relevanta för denna studie, utifrån titlar och nyckelord som berörde ämnet jämställdhet. 

Därefter lästes abstract för att ytterligare sålla bland artiklarna. Detta resulterade i att ett 

antal artiklar valdes ut som relevanta för denna studie. 

Utöver sökningarna i ovan nämnda databaser användes också Google för att söka 

ytterligare. En sökning som gjordes var med sökorden Taltid kvinnor, vilket gav träff på 

en C-uppsats i vilken en för arbetet relevant referens hittades. Efter en Googlesökning på 

den refererade författarens namn påträffades en bok från 2001 som ansågs vara relevant 

för denna uppsats.  

2.2 Jämställdhet 

Den övergripande definitionen av jämställdhet är att kvinnor och män ska ha samma 

rättigheter, skyldigheter och möjligheter att påverka sitt eget liv på alla betydande plan 

(Jämställdhetsmyndigheten, 2019). Jämställdhet är ett mångdimensionellt begrepp som 

är omdiskuterat både på politisk och teoretisk nivå (Harryson & Elwér, 2017). Enligt 

regeringen (u.å.) omfattar området jämställdhet bland annat frågor som makt, inflytande, 

ekonomi, hälsa, utbildning, arbete och fysisk integritet. Harrysson och Elwér menar att 

jämställdhet kan ses utifrån ett likhetsperspektiv och ett skillnadsperspektiv. 

Likhetsperspektivet bygger på att kvinnor och män ska kunna delta i samhället på lika 

villkor, medan skillnadsperspektivet syftar till att jämna ut skillnader i hierarki mellan 

män och kvinnor och att kunskap och kompetens ska nyttjas likvärdigt oberoende av kön. 

Harryson och Elwér ger en teoretisk beskrivning av jämställdhet, men enligt Hardacre 
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och Subašić (2018) ligger pressen på att skapa jämställdhet i praktiken till stor del på den 

kvinnliga medarbetaren och den kvinnliga chefen på en arbetsplats. En positiv aspekt med 

att ha en jämställd arbets- och ledningsgrupp är att sammanhållningen i gruppen och att 

resultatet av det arbete som utförs förbättras (Niler, Asencio & DeChurch, 2020). 

Där det finns män på arbetsplatsen är ofta männens perspektiv och arbetssätt normen 

(Vänje, 2013), vilket kan kopplas till att samhällssynen på könsmaktsordningen är att män 

och det stereotypiskt manliga överordnas kvinnor och det stereotypiskt kvinnliga 

(Mattsson, 2016). Vänje menar den manliga normen medför att kvinnor inte får möjlighet 

att påverka sin arbetssituation i samma utsträckning som män och att det oftast finns färre 

kvinnor på höga positioner i organisationer. 

2.3 Makt att påverka sitt arbetsliv 

Genom hela livet påverkas normer, könsroller och relationer utifrån könstillhörighet, 

vilket i sin tur har påverkan på hälsan (WHO, 2020). Vidare framhåller WHO att 

personens kön påverkar risktagande och hälsofrämjande beteenden samt sårbarhet för 

sjukdom och ohälsa, på en generell nivå. Om människor upplever att de har makt att 

påverka sina liv utifrån egna mål, intressen och behov kan deras välbefinnande öka och 

problem mildras (Angelöw, Jonsson & Stier, 2015). Kvinnor med högre utbildningsnivå 

har enligt Poloski Vokic, Sincic Coric och Obadic (2017) större chanser att påverka sitt 

eget liv, både privat och på arbetet. Poloski Vokic et. al. menar att kvinnor med högre 

utbildningsnivå tycks vara nöjda med sina karriärer och påverkas inte lika långtgående av 

en icke jämställd arbetsplats som dito med en lägre utbildningsnivå. 

Payne (2014) framhåller att skillnad i chefskap mellan en manlig och en kvinnlig chef 

kan finnas. Payne menar att en kvinnlig chef kan vara mer flexibel och visa mer stöd när 

det kommer till flexibilitet gällande arbetstider som behöver anpassas till privatlivet, 

medan en manlig chef kan uppmuntra till längre arbetsdagar och anse att tid för familjen 

har negativ påverkan på organisationens mål. 

2.4 Vems röst hörs starkast? 

Könsroller är djupt rotade i de flesta samhällen och förväntningarna de medför påverkar 

redan från spädbarnsstadiet nästan alla aspekter i livet (Saewyc, 2017; jfr WHO, 2020). 

http://www.frontiersin.org/people/u/650387
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Detta medför enligt Saewyc till stora hälsoskillnader mellan kvinnor och män under hela 

livet och i hela världen, därmed även i Sverige. 

Kvinnor har en lägre ställning i både samhället och på arbetsplatsen (SOU, 2004:43; jfr. 

WHO, 2020). Förklaringar till kvinnors lägre ställning har tidigare varit hennes kortare 

utbildning och arbetslivserfarenhet. I utredningen framkommer emellertid att skillnaden 

i utbildningsnivå och arbetslivserfarenhet mellan kvinnor och män har eliminerats under 

senare år. I utredningen framhålls vidare att att kvinnor kan anses vara lika meriterade 

som män men detta till trots anses de ändå inte ha tillräcklig kompetens för att utföra de 

arbetsuppgifter som traditionellt utförts av män. Detta leder till att förklaringar söks på 

annat håll, och att uppfattningar om hur kapabla kvinnor är kan spela roll. 

Kvinnor passar inte in; kvinnor klarar inte av; kvinnor vill inte ta ansvar; kvinnor 

vill inte vara chef; kvinnor kan inte resa iväg; kvinnor kan inte ligga ute på jobb; 

kvinnor kan inte vara från familjen; kvinnor är inte fysiskt starka nog; kvinnor är 

inte psyksikt starka nog; och inte minst kvinnor har ju barn! (SOU, 2004:43, s. 12) 

Bilden av kvinnans kompetens har dock förändrats under nittiotalet då fler kvinnor börjat 

arbeta med mansdominerade arbeten (SOU, 2004:43). I utredningen beskrivs att en orsak 

till att förändringen av könssegregerade strukturer går långsamt, kan vara att män och 

kvinnor som är yrkesverksamma kommer från olika generationer. Exempelvis kan 

personer som är födda på 50-talet fortfarande vara yrkesverksamma samtidigt som 

personer som är födda i början av 2000-talet precis börjat arbeta. Dessa olika generationer 

växte upp under olika samhällsförhållanden och kan antas vara präglade av sin tid. Detta 

kan kopplas till Tannens (2001) resonemang om att de största bidragande orsakerna till 

att individer känner sig frustrerade inför möten är känslan av att deras tid slösas på något 

som inte ger några resultat, samt känslan av att inte bli hörd. Tannen beskriver vidare att 

kvinnor, oftare än män, känner att de (kvinnorna) blir avbrutna samt att deras idéer tas 

upp av någon annan senare under mötet och då nästan uteslutande av en man. Tannen 

redovisar utifrån sin studie att män pratade både oftare och under längre tid än kvinnor. 

Vidare framhålls av Carter, Croft, Lukas och Sandstrom (2018) att kvinnor generellt sett 

ställer färre frågor under akademiska seminarier än män. 



 

8 

 

2.6 Tidigare forsknings relevans för studien 

Utifrån de utvalda studierna beskrivs vad som hittills framkommit om jämställdhet på 

arbetsplatsen, samt vad det finns för eventuella likheter och skillnader mellan resultat från 

denna studie och tidigare forskning. 

En kunskapslucka i området som studeras i denna studie har påträffats då endast en källa 

som behandlar området jämställdhet i ett mötesrum har hittats och att denna är från 2001. 

Carter, Croft, Lukas och Sandstrom (2018) har i en forskningsrapport delvis berört ämnet 

då de behandlar akademiska seminarier och hur kvinnor och män kommer till tals under 

dessa. Det finns mycket forskning som handlar om jämställdhet på arbetsplatser och inom 

arbetsgrupper, men mindre om hur den utspelar sig på ett möte. Det som främst går att 

hitta via sökningar på Google är tips på hur man som ledare kan påverka att ett möte blir 

mer jämställt och hur ledaren ser till att alla får komma till tals. Med hänsyn till att den 

källa som använts är närmare 20 år gammal, blir det också intressant att se om det skett 

någon förändring under denna tid. Eftersom kvinno- och mansroller är under ständig 

förändring är detta ett område som behöver undersökas kontinuerligt, såväl i samhället, 

på arbetsplatsen som i mötesrummet. 

  



 

9 

 

3 Teori och perspektiv 

I detta kapitel beskrivs centrala delar inom den teori och det perspektiv används för att 

analysera resultatet av denna studie. Den teori och det perspektiv studien utgår från är 

socialkonstruktionism och feministiskt perspektiv. 

3.1 Socialkonstruktionism 

Alla former av kunskap om världen är sociala konstruktioner (Angelöw, Jonsson & Stier, 

2015). Socialkonstruktionismen har, enligt författarna, ingen specifik definition, men 

utgår från fyra huvuddrag. Dessa huvuddrag är enligt Burr (2003); 

• En kritisk hållning mot det förgivettagna 

• Att kunskap är historiskt och kulturellt specifik 

• Att kunskap blir varaktig genom sociala processer 

• Att kunskap och sociala handlingar går hand i hand  

Med en kritisk hållning mot det förgivettagna menar Burr att vi måste vara kritiska till att 

vår bild och våra observationer av omvärlden kan förklara och avslöja dess äkta natur. 

Författaren menar att våra observationer aldrig kan vara helt objektiva eftersom vi till viss 

del ser det vi förväntar oss att se. Att kunskap är historiskt och kulturellt specifik innebär 

att sociala kategorier och begrepp förstås utifrån den värld vi lever i. Hur vi förstår 

begrepp som barn och vuxna samt män och kvinnor är helt beroende av vilket liv vi lever, 

var i världen vi lever och under vilken tidsperiod. För att förstå hur kunskap blir varaktig 

genom sociala processer menar Burr att svaret finns människor emellan. Kunskap 

konstrueras alltså genom vardagliga, sociala interaktioner och därför är det intressant att 

studera all form av social interaktion enligt Burr. Utifrån beskrivningen av de tre första 

huvuddragen i socialkonstruktionismen enligt Burr går det att utläsa att kunskap och hur 

vi agerar i olika situationer bygger på beskrivningar av hur verkligheten är beskaffad. 

Burr menar att dessa beskrivningar vanligen kallas sunt förnuft och att det sunda förnuftet 

kan ge sig tillkänna genom många olika uttryck och det går att tala om oändligt många 

sociala konstruktioner av världen. Var och en av dessa konstruktioner ger oss olika 

handlingsmöjligheter, och detta innebär att kunskap och sociala handlingar går hand i 

hand. 
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Den socialkonstruktionistiska teorin beskrivs också genom fyra områden som är av vikt 

för socialt arbete (Payne, 2008). Dessa områden är: 

• Den sociala konstruktionen av verkligheten 

• Den sociala konstruktionen av sociala problem 

• Fenomenologisk sociologi 

• Den sociala konstruktionen av mänskliga kategorier 

Den sociala konstruktionen av verkligheten menar Payne betonar att gemensamma, 

sociala konstruktioner bidrar till varje persons socialisation in i samhället och grupper i 

samhället. Detta gör att sociala ideér blir till en slags verklighet för samhällsmedborgarna. 

Det andra området förklarar att sociala problem uppstår då en grupp människor påstår 

något - främst genom massmedia - som är problematiskt och som kräver vissa ingripanden 

- socialt eller politiskt. Den fenomenologiska sociologin innebär att mänskliga beteenden 

studeras i syfte att påvisa bakomliggande förutsättningar eller sociala antaganden. Genom 

den sociala konstruktionen av mänskliga kategorier förstås att fysiskt bestämda 

kategorier, till exempel kvinnor och män, medför beteenden och sociala antaganden. 

Payne exemplifierar detta med att kvinnor antas vara omsorgstagande för att de kan föda 

barn och att kvinnor från att de är små socialiseras in i denna roll då det anses vara 

naturligt. 

Payne (2008) och Burr (2003) kategoriserar socialkonstruktionismens fyra huvuddrag på 

olika sätt enligt beskrivningen ovan, men gemensamt för båda författarna är att 

verkligheten måste ses på med kritiska ögon eftersom att vi, enligt 

socialkonstruktionismen, konstruerar vår egen verklighet. Antagandet att fysiskt 

bestämda kategorier medför beteenden och sociala antaganden, att sociala begrepp och 

kategorier förstås utifrån den värld vi lever i samt att kunskap konstrueras genom sociala 

processer är de aspekter av socialkonstruktionismen som främst används i detta arbete. 

3.2 Feministiskt perspektiv 

Genus går att förklara utifrån kön enligt Vetenskapsrådet (2020). Begreppet kön är en 

beskrivning av kategoriseringen som baseras på biologiska egenskaper (vanligen kvinnor 

och män). Utifrån denna beskrivning förklaras genus som kulturella och sociala 
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processer. Dessa processer skapar föreställningar kopplade till kön och de har betydelse 

för strukturer på samhällsnivå samt könsidentitet på individnivå. 

Feministiskt perspektiv kan användas i denna studie genom att förklara bakomliggande 

orsaker till att mäns och kvinnors upplevelser av samma situation eventuellt skiljer sig åt. 

Feministiskt perspektiv syftar till att belysa att kvinnor i många länder lever under 

förtryck till följd av de sociala relationer och strukturer som finns i samhället (Payne, 

2014). Dagens feministiska perspektiv strävar efter att förklara den maktstruktur som 

finns mellan kvinnor och män samt hur kön skapas socialt (Mattsson, 2016). Dessa 

strukturer medför att mäns åsikter prioriteras högre än kvinnors samt att män får en 

priviligierad position. Payne menar vidare att en medvetenhet om hur kvinnor påverkas 

av sociala relationer i samhället kan fås genom den kunskap som ett feministiskt 

perspektiv bidrar med. 

Ett av de alternativa feministiska perspektiv som beskrivs är liberal feminism vilken 

innebär att försöka närma sig en jämlikhet mellan kvinnor och män, särskilt på 

arbetsplatser och i familjelivet (Reynolds, 1993; Dominelli, 2002a, ref. i Payne, 2014). 

Payne beskriver, med utgångspunkt i Reynolds och Dominelli, att ansatsen inom liberal 

feminism är att de fysiska skillnaderna mellan män och kvinnor skapar skillnader i genus 

genom kulturella antaganden. Payne (2014) redogör för kritik som finns mot detta 

perspektiv och förklarar att liberal feminism inte tar hänsyn till skillnader i intressen och 

erfarenheter som finns mellan män och kvinnor. Dessutom, menar Payne, är det inte 

nödvändigtvis en rättvisa enbart för att det är lika för alla. Detta innebär exempelvis att 

rättvisa inte nödvändigtvis skapas endast för att alla ska ha samma möjligheter att göra 

en viss sak genom att tvinga alla att göra på samma sätt. 
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4 Metod 

Kapitlet börjar med en kortare beskrivning av den design som vår studie utgått från. 

Därefter beskrivs urvalet, datainsamling och databearbetning. Sedan följer en redogörelse 

för uppsatsens trovärdighet utifrån validitet, reliabilitet och generaliserbarhet. Slutligen 

beskrivs de etiska överväganden som gjorts under arbetet med uppsatsen.  

4.1 Design 

Studiens syfte och frågeställningar besvarades genom en webbenkät i en tvärsnittsstudie. 

En tvärsnittsstudie innebär att populationen undersöks vid ett enda tillfälle och genomförs 

för att skapa en uppfattning av vilka förhållanden som råder kring en fråga vid ett givet 

tillfälle och om det finns en samvariation mellan olika faktorer (SBU, 2017). 

Kvantitativ metod används för att besvara frågeställningar som rör hur många, hur långt 

och hur mycket (Lindstedt, 2017). Denna studie syftar till att besvara i vilken utsträckning 

det finns skillnader mellan män och kvinnors upplevelse av att komma till tals, därmed 

bedömdes kvantitativ metod vara lämplig. Datainsamling skedde genom enkät, då detta 

beskrivs vara en lämplig metod för kvantitativa frågeställningar (jfr. Lindstedt, 2017). En 

kvantitativ beskrivande studie genomfördes, vilken Segesten (2017) beskriver används 

vid en mätning utan möjligheter att jämföra rakt av men med möjlighet att relatera och 

diskutera resultaten i jämförelse med andra studier. 

4.2 Urval 

Populationen i denna studie valdes ut genom ett bekvämlighetsurval. Trost och Hultåker 

(2016) beskriver att bekvämlighetsurval innebär att forskaren samlar in data från personer 

som finns “nära till hands” och framhåller att studier med denna metod inte är 

representativa för hela befolkningen. Exempelvis kan forskaren söka respondenter genom 

att sätta upp lappar eller göra anslag på sociala medier. För denna studie kontaktades olika 

arbetsplatser som finns nära oss geografiskt samt arbetsplatser som förmedlats genom 

bekanta. I första hand kontaktades rektorer på flertalet skolor, men detta breddades snart 

till att omfatta bland annat it-avdelningar och ett kommunalt fastighetsbolag. Detta 
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eftersom rektorerna tackade nej till förfrågan alternativt inte svarade alls. Samtliga 

kontaktade arbetsplatser finns i en medelstor samt en mindre svensk kommun. 

Det är svårt att generalisera resultat utifrån bekvämlighetsurval eftersom forskaren inte 

kan veta vilken population de valda respondenterna representerar, men kan trots detta 

ändå vara en användbar urvalsmetod (Bryman 2011). Bryman beskriver att ett 

sannolikhetsurval ofta kräver mer gedigna förberedelser och kan därmed vara 

tidskrävande. Då detta är en kandidatuppsats med begränsad tid var ett 

bekvämlighetsurval att föredra. På grund av den rådande pandemin, Covid-19 blev det 

dessutom nödvändigt med ett bekvämlighetsurval för att kunna få tag på respondenter 

och kunna genomföra studien i realtid. 

4.3 Datainsamling 

4.3.1 Utformning och genomförande av enkät 

Utformningen av enkätfrågorna inspirerades till av tidigare forskning gällande 

jämställdhet på arbetsplatsen, samt frågeformuleringar i Poloski Vokic, Sincic Coric och 

Obadic (2017). Dessutom har Tannen (2001) bidragit till inspiration till vilka frågor, i det 

specifika om mötessituationer, som ställdes. Enligt Trost och Hultåker (2016) är det 

viktigt att använda ord och termer som i största möjliga mån endast har en betydelse, 

åtminstone i de sammanhang de förekommer, för att inte riskera att svaren påverkas av 

hur frågan tolkas. I denna studie innebär detta att resultaten som framkommer både kan 

vara en tillgång och en begränsning för studien. Resultaten kan vara en tillgång om 

formuleringarna är på ett sådant sätt att frågorna och svarsalternativen är tydliga både för 

författarna och respondenterna. Om formuleringarna istället är otydliga kan frågorna och 

svarsalternativen bli svåra att tolka för respondenterna, medan svaren som inkommit för 

författarna kan verka osammanhängande, vilket kan innebära en begränsning. 

Enkäten bestod av frågor utformade på nominal- och ordinalskalenivå (se beskrivning i 

avsnitt 4.4) för att besvara studiens syfte och frågeställningar. Fyra frågor i enkäten är på 

nominalskalenivå, exempelvis kön. Frågorna på nominalskalenivå syftade enbart till att 

gruppera för att kunna beskriva populationen som studerats, då det inte går att rangordna 

dessa variabler. På ordinalskalenivå utformades elva frågor som syftade till att undersöka 

informanternas upplevelser i möten och delvis på arbetsplatsen generellt, i mindre styrda 
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sammanhang. Dessa svar går att rangordna men det finns ingen matematisk information 

om hur mycket större eller mindre det ena ordningstalet är i jämförelse med det andra. 

Enkäten hade till sist en öppen fråga där de svarande fick möjlighet att ge ytterligare 

kommentarer. 

En pilotenkät skickades först ut till anhöriga för att testas. Dessa personer hade ingen 

tidigare kännedom om studien och fick enbart se den enkät som var tänkt att skickas ut 

till respondenterna. Enkäten reviderades efter återkoppling från pilotdeltagarna utifrån de 

kommentarer som inkom. Revideringen innebar ett förtydligande gällande vilken typ av 

mötesrum det gäller, från att enbart stå “mötesrum” till en förklaring av att respondenterna 

ska “utgå från personalmöten, planeringsmöten eller liknande (där större delar eller alla 

delar i arbetslaget deltar). Utgå hela tiden från samma typ av möte när Du besvarar 

kommande frågor”. Dessutom förtydligades det att mötesledarens kön avser juridiskt kön 

samt att respondenterna hela tiden ska utgå från möten där denna person är mötesledare. 

Efter första revideringen av enkäten skickades en andra version ut till andra närstående 

för att testas. Frågorna bedömdes fungera bra efter denna revision och kunde därefter 

skickas till handledaren för godkännande. Vid båda dessa tillfällen samt till handledaren 

skickades även information gällande studiens syfte, att deltagande är frivilligt samt 

anonymt. Enligt Vetenskapsrådet (2002) är det viktigt att se till att berörda parter 

informeras om forskningens syfte, deltagarnas bestämmanderätt över den egna 

medverkan samt att materialet som insamlats används till det som till forskningen avsetts. 

Enkäten [Bilaga 1] utformades slutligen som webbenkät genom programmet SUNET 

survey. Flera arbetsplatser tillfrågades, men slutligen skickades enkäten till 53 personer, 

varav 32 stycken svarade. Av dessa personer var 15 kvinnor och 17 män i åldrarna 21 till 

63. Alla informanter var medarbetare på respektive arbetsplats. För att få in fler svar 

skickades en påminnelse ut två dagar innan enkäten stängde. 

4.4 Databearbetning 

I analysen används deskriptiv statistik samt chi-två test för att beskriva och analysera 

studiens resultat. Deskriptiv statistik används för att beskriva resultaten genom 

centralmått och spridningsmått. All statistik har bearbetats i SPSS. 
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Chi-två test används för att analysera data inom ordinal- och nominalskala (Borg & 

Westerlund, 2012). Data på ordinalskalan, beskriver Borg och Westerlund, gäller 

rangordning, exempelvis pallplatser eller vem som är längst/kortast. Avstånd mellan 

platserna tas ej i beaktning eftersom det viktiga inom ordinalskala är rangordningen. Data 

på nominalskalan beskrivs ange grupptillhörighet som till exempel kön eller boendeort, 

vilka sorteras utan inbördes ordning. Vid analys av data på nominalskalan jämförs den 

fördelningsform som erhållits av studien med den fördelningsform som slumpen skulle 

gett (Borg & Westerlund, 2012). De beskriver även att data på ordinalskalan kan 

analyseras genom att räkna frekvenser för de variabelvärden som finns. 

Frågorna i enkäten är av sådan art att chi-två test kan användas eftersom att stora delar av 

frågorna är inom ordinal- och nominalskala. Chi-två test användes för att signifikanspröva 

resultaten. Prövningarna som gjordes var för att se om det fanns någon signifikant skillnad 

mellan oberoendevariabeln kön (nominalskalenivå) och de andra enkätfrågorna, vilka 

utgjorde studiens beroendevariabler. 

Svarsalternativen i enkäten kategoriserades vid datasammanställningen för att förenkla 

analys och presentation av resultaten.. Alternativen aldrig och nästan aldrig samt 

alternativen nästan alltid och alltid blev ett och samma medan ibland kvarstod som en 

egen kategori. På de frågor där svaret skulle anges på en skala ett till fem fick 

ytterligheterna stå kvar för sig själva medan de tre mittersta valen sammanfogades. Detta 

gjordes då det endast var de yttersta alternativen som hade definierats i enkätfrågan och 

författarna till denna studie inte har tolkningsföreträde på vad de mittersta valen på skalan 

innebär, något som i efterhand upptäckts vara en konstruktionsmiss. 

4.5 Uppsatsens trovärdighet 

4.5.1 Validitet 

Validitet syftar till hur relevant mätningen är, det vill säga, om forskningen mäter det som 

avsetts att mäta (Lindstedt, 2017). Genom att titta på hur andra formulerat enkäter och 

hur dessa enkäter är strukturerade och därefter formulera enkäten till denna studie, ökar 

validiteten. Däremot har det  inte gått att hitta någon som, med kvantitativ metod, tidigare 

mätt det specifika kring mötessituationer som denna studie avsåg att mäta. Dock hittades 

en studie (Tannen, 2001) som använt sig av kvalitativ metod för att undersöka 
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mötessituationer. Därför formulerades enkätfrågorna mestadels ur eget huvud men med 

inspiration från nämnda studie. Frågorna i enkäten är formulerade efter studiens syfte och 

frågeställningar och bör därför mäta det som är avsett att mäta. Med hänsyn till att tidigare 

erfarenhet av att formulera enkätfrågor saknas, finns det möjlighet att frågorna kunde 

formulerats på ett annat sätt vilket möjligen hade förtydligat syftet med enkäten. 

En enkätundersökning kan inte undersöka ett fenomen lika djupgående som en intervju 

(Trost & Hultåker, 2016). Eftersom syftet med denna studie var att undersöka personers 

upplevelse av en mötessituation hade intervjuer kunnat ge en mer målande beskrivning 

av personernas upplevelser. Dock hade detta föranlett en avsaknad av att kunna skapa 

statistik och därmed hade ingen signifikansprövning kunnat genomföras. 

4.5.2 Reliabilitet 

Reliabilitet innebär hur tillförlitlig en mätning är, det vill säga om det finns slumpmässiga 

fel som forskaren inte kunnat påverka (Lindstedt, 2017). Lindstedt menar att testresultatet 

helst ska vara detsamma vid flera tillfällen och testat av olika forskare för en hög 

reliabilitet. Resultatet som framkommit av denna studie skulle kunna vara påverkat av 

hur frågorna och svarsalternativen i enkäten är formulerade. Enkäten har testats för att se 

hur den uppfattas innan den skickades ut, men det är ändå möjligt att respondenterna 

uppfattat frågorna på ett annat sätt vad som avsågs när frågorna formulerades. Detta 

innebär alltså att en mätning med andra formuleringar skulle kunnat få ett annat resultat.  

4.5.3 Generaliserbarhet 

Generaliserbarhet syftar till om det är möjligt att dra slutsatser till en större population än 

den som studerats (Lindstedt, 2017). Lindstedt menar att det inte alltid är möjligt och 

heller inte alltid nödvändigt att kunna generalisera sina resultat men att det ändå går att 

öka förståelsen och kunskapen inom ett visst område genom att koppla ihop de egna 

resultaten med tidigare forskning. Då denna studie mäter arbetsplatser i en medelstor samt 

en mindre kommun i Sverige kan det vara möjligt att generalisera resultaten till liknande 

förhållanden. Urvalet är ett bekvämlighetsurval och inte ett statistiskt urval och är därför 

inte representativt för hela befolkningen och det går därmed inte att med säkerhet påstå 

att det går att generalisera till denna. 
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4.6 Etiska överväganden 

För att säkerställa att ingen kommer till skada under studiens gång tas Vetenskapsrådets 

(2002) fyra huvudkrav i beaktning. Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Informationskravet innebär att den som forskar har som skyldighet att se till att de som 

är berörda av forskningen informeras om forskningens syfte (Vetenskapsrådet, 2002). I 

denna studie beaktas informationskravet genom att ett missivbrev [Bilaga 2] skickades ut 

tillsammans med enkäten där studiens syfte framgår. 

Varje person som deltar i undersökningen ska, i enlighet med samtyckeskravet, få 

bestämma över sin egen medverkan (Vetenskapsrådet, 2002). I missivbrevet framgår det 

att deltagande är frivilligt och att det när som helst går att avbryta sitt deltagande. 

Konfidentialitetskravet innebär att alla personer som deltar i undersökningen ska 

tillförsäkras att det material som var och en bidrar med inte kommer att delas så att 

obehöriga kan ta del av det (Vetenskapsrådet, 2002). Detta tas i beaktning genom att 

respondenterna informerats om att deras svar är anonyma samt att det inte kommer att gå 

att identifiera deras arbetsplats. Dessutom informerades de om att svaren endast 

presenteras på gruppnivå. Slutligen används en tjänst som innebär att endast behöriga 

personer med inloggningsuppgifter till enkäten kan ta del av resultatet i sin helhet. 

Nyttjandekravet beskrivs som att de inhämtade uppgifterna om individer endast får 

användas till den forskning de inhämtats tills (Vetenskapsrådet, 2002). De data som 

samlats in under studien kommer på intet sätt att lämnas vidare till någon annan utan 

endast presenteras i denna studie. 
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5 Resultatredovisning 

Detta kapitel innehåller en redovisning av de resultat som framkommit i studien, både i 

form av deskriptiv statistik - genom text och diagram samt genom chi-två test. Under 

resultatavsnitten redovisas enbart juridiskt kön, då alla respondenter svarade att deras 

juridiska kön är detsamma som deras upplevda kön. Vidare är alla enkätfrågor kopplade 

till juridiskt kön. 

5.1 Arbetsplatsen 

Av de 32 personerna i urvalet (se avsnitt 4.2) uppger 53 procent (n=17) att de arbetar på 

en mansdominerad arbetsplats, tretton procent (n=4) att de arbetar på en kvinnodominerad 

och 34 procent (n=11) arbetar på en arbetsplats som är lika fördelad mellan könen. 

Kvinnorna i studiens urval upplever oftare än män att deras arbetsplats inte är jämställd. 

Majoriteten (75%) av personerna i urvalet arbetar på arbetsplatser där chefen är en man. 

5.2 Respondenternas upplevelser 

Nedan följer en redovisning av hur respondenterna upplever att de vågar, får och kan 

komma till tals under ett möte på deras arbetsplats samt hur de upplever att deras lösnings- 

och/eller förändringsförslag blir uppmärksammade. Detta redovisas i separata avsnitt 

kopplade till uppsatsens forskningsfrågor. Eftersom frågorna i detta avsnitt är de 

viktigaste för att besvara studiens syfte och frågeställningar, analyserades de med chi-två 

test som ett komplement till den deskriptiva statistiken. På tre av fyra frågor kunde ingen 

signifikans påvisas medan det på frågan om personerna vågar ta plats på ett möte var 

möjligt att påvisa signifikans. 

5.2.1 Upplevelse av att våga, få och kunna komma till tals 

Detta avsnitt innehåller en beskrivning av respondenternas upplevelse av att våga, få och 

kunna komma till tals. Dessutom redovisas hur respondenterna svarat där de tillfrågades 

hur ofta de undviker att säga det de skulle vilja säga beroende av fem olika påståenden, 

samt hur ofta de blir avbrutna av en man respektive en kvinna.  
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Figur 1- Om personen vågar ta plats på ett möte (n=32) 

Gällande frågan om personen vågar ta plats i ett mötesrum, svarade alla män och en 

majoritet av kvinnorna i urvalet (n=10) "Ja" - resterande kvinnor (n=5) svarade att de 

ibland vågar ta plats [figur 1]. Ingen svarade nej på denna fråga. Vid signifikansprövning 

fanns det en signifikant skillnad mellan kvinnor och män i upplevelsen av att våga ta plats 

(x2=6.716, df=1, p=.010). 
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Figur 2 - Hur ofta personen vågar inflika något (n=32) 

Majoriteten (82%) av  männen i urvalet (n=17) samt 53 procent (n=8) av kvinnorna svarat 

att de nästan alltid eller alltid känner att de kan inflika något under ett möte [figur 2]. En 

kvinna (7%) av kvinnorna i urvalet och ingen man svarade att de “nästan aldrig” eller 

“aldrig” känner att de kan inflika något under ett möte. Ingen signifikant skillnad kunde 

påvisas (x2=3.525, df=2, p=.172). 
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Figur 3 - Att du är rädd för vad de andra ska tycka (n=32) 

Att vara rädd för vad de andra ska tycka om vad respondenterna säger är en mindre 

framträdande orsak till tystnad i denna studie [figur 3]. Majoriteten (81%) av 

respondenterna (n=32) har svarat “aldrig” eller “nästan aldrig” på denna fråga. Ingen 

signifikant skillnad påvisades (x2=2.685, df=2, p=.261). 
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Figur 4 - Att du inte vill prata inför andra (n=32) 

Majoriteten (72%) av respondenterna (n=32) uppgav att de “aldrig” eller “nästan aldrig” 

avstår från att prata för att de inte vill prata inför andra [figur 4]. Det är vanligare bland 

kvinnor än män, enligt svaren, att inte vilja prata inför andra. Ingen signifikant skillnad 

kunde påvisas (x2=2.472, df=2, p=.291). 
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Figur 5 - Att ingen brukar lyssna (n=32) 

Orsaken att ingen brukar lyssna besvarades med “aldrig” eller “nästan aldrig” av 

majoriteten (81%) av respondenterna (n=32) [figur 5]. En kvinna (7%) och ingen man 

svarade “nästan alltid” eller “alltid” på detta påstående. Ingen signifikant skillnad kunde 

påvisas (x2=4.076, df=2, p=.130). 
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Figur 6 - Att andra pratar så mycket så att du inte får en chans att säga något (n=32) 

En av de vanligaste orsakerna till tystnad bland svaren är att någon annan pratar så mycket 

att du inte får en chans att säga något [figur 6]. Majoriteten (60%) av kvinnorna (n=15) 

har uppgivit “ibland” på denna fråga, medan majoriteten (65%) av männen (n=17) 

uppgivit “aldrig” eller “nästan aldrig”. En signifikant skillnad mellan män och kvinnor 

kunde påvisas (x2=6.595, df=2, p=.037). 
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Figur 7 - Att någon annan hinner säga det du tänkte säga före dig (n=32) 

Den vanligaste orsaken till tystnad uppgavs vara att någon annan hinner före med att säga 

det respondenterna tänkt säga, där en majoritet (59%) svarade “ibland” och en stor del 

(31%) svarade “nästan alltid” eller “alltid” [figur 7]. Vidare var det vanligare bland 

kvinnor (53%) än män (12%) att uppleva att någon annan hinner före med att säga det 

respondenten tänkte säga. En signifikant skillnad kunde påvisas (x2=6.412, df=2, p=.041). 
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Figur 8 - Avbruten av en man (n=32) 

De gånger personerna inte säger något på mötet har, enligt vad som framkommit i denna 

studie, inte orsakats av att de blir avbrutna då cirka 65 procent (n=21) av de svarande 

uppgivit att de aldrig eller nästan aldrig blir avbrutna. Gällande vem som avbryter då 

någon pratar har respondenterna svarat att de blir avbrutna ungefär lika ofta av en man 

[figur 8] som av en kvinna [figur 9]. Generellt blir män avbrutna mer sällan än kvinnor. 

Detta eftersom männen i högre grad har svarat att de aldrig eller nästan aldrig blir 

avbrutna av varken män eller kvinnor. Skillnaderna mellan könen är dock relativt små. 

Enligt signifikansprövning finns ingen signifikant skillnad varken i avseende att bli 

avbruten av en man (x2=1.173, df=2, p=.556) eller avbruten av en kvinna (x2=1.170, df=2, 

p=.557). 
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Figur 9 - Avbruten av en kvinna (n=32) 

Se beskrivning under figur 10. Vid signifikansprövning framkom ingen signifikant 

skillnad för påståendet att bli avbruten av en kvinna (x2=1.170, df=2, p=.557). 

5.2.2 Upplevelse av att känna sig hörd 

Nedan följer en redogörelse för hur respondenterna upplever att de känner sig hörda under 

ett möte på sin arbetsplats samt hur de upplever att deras lösnings- och/eller 

förändringsförslag blir hörda. 
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Figur 10 - I vilken utsträckning personerna känner sig hörda under ett möte (n=32) 

Ingen av männen i urvalet och en person i gruppen kvinnor (n=15) upplevde att de aldrig 

känner sig hörda i ett mötesrum [figur 10]. Majoriteten (71%) inom gruppen män (n=17) 

svarade att de alltid känner sig hörda i ett mötesrum medan mindre än hälften (40%) av 

kvinnorna (n=15) svarade så.  [figur 3]. Ingen signifikans kunde påvisas efter 

signifikansprövning (x2=3.581, df=2, p=.167). 



 

29 

 

 

Figur 11 - I vilken utsträckning personerna upplever att deras lösning- och/eller förändringsförslag blir hörda (n=32) 

Två kvinnor (13%) och ingen man i urvalet upplevde att ingen lyssnar på deras förslag 

[figur 11]. De flesta i urvalet svarade att de känner sig delvis hörda. Gällande frågan om 

deras förslag uppmärksammas i mötessituationen, så svarade något fler män (n=7) än 

kvinnor (n=3) att deras förslag uppmärksammas [figur 4]. Ingen signifikant skillnad 

kunde påvisas (x2=3.489, df=2, p=.175). 
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6 Analys utifrån teori och perspektiv 

I detta kapitel analyseras denna studies resultat utifrån socialkonstruktionistisk teori och 

feministiskt perspektiv. 

Kvinnorna i denna studie tenderar i högre utsträckning än män att uppleva att de har svårt 

att ta plats på ett möte på sin arbetsplats. Kvinnorna tenderar också i högre grad än män 

uppleva att de inte känner sig hörda under ett möte samt att ingen uppmärksammar deras 

lösnings- och/eller ändringsförslag. Det finns en indikation på att kvinnorna oftare än 

männen i denna studie inte vågar inflika något, att de är rädda för vad någon annan ska 

tycka, att de inte vill prata inför andra, att ingen brukar lyssna, att andra pratar så mycket 

så att de inte får en chans att säga något samt att någon annan hinner före med att säga 

det de hade tänkt säga. Den sociala konstruktionen av mänskliga kategorier som innebär 

att olika sociala antaganden är beroende av fysiskt bestämda kategorier (Payne, 2008; jfr. 

Angelöw, Jonsson & Stier, 2015), skulle kunna förklara varför kvinnor tenderar att inte 

våga ta lika stor plats som män på ett möte på sin arbetsplats. Enligt dessa 

förklaringsmodeller skulle respondenternas beteenden och känslor i mötessituationer 

alltså vara en produkt av hur samhället sett ut under tiden de formades till de personer de 

är idag. Formandet har kan ha bestått av att både män och kvinnor är indoktrinerade i att 

mäns åsikter värderas högre och dessutom att män har en privilegierad position i 

samhället, i enlighet med det feministiska perspektivet (jfr. Payne, 2014; Mattsson, 2016). 

Vidare skapar fysiska skillnader mellan män och kvinnor skillnader i genus genom 

kulturella antaganden, i enlighet med liberal feminism (Reynolds, 1993; Dominelli, 

2002a, ref. i Payne, 2014). Detta kan bidra med ytterligare en förklaring till att kvinnor 

och män upplever mötessituationer på olika sätt. 

Att kvinnorna i högre utsträckning än männen i denna studie upplever det svårt att ta plats 

kan förklaras genom begreppet genus, vilket skapas genom kulturella och sociala 

processer enligt ett feministiskt perspektiv (Vetenskapsrådet, 2020). Detta innebär att 

begreppet genus, som vi förstår det idag, är beroende av var i världen vi lever, under 

vilken tidsperiod och vilken typ av liv vi lever om man ska tolka det enligt beskrivningen 

av socialkonstruktionismens huvuddrag att kunskap är historiskt och kulturellt specifik 

enligt Burr (2003). Utifrån denna studie kan det därmed tänkas att män tar plats för att de 
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har fostrats till att det är vad de förväntas göra samt att kvinnor tar mindre plats - de har 

fostrats till motsatsen. 

Denna studies resultat kan också förklaras genom huvuddraget att kunskap blir varaktig 

genom sociala processer som enligt Burr (2003) innebär att all form av kunskap 

konstrueras genom mänskliga interaktioner. Att kvinnorna i denna studie tenderar att 

känna sig mindre hörda än män kan därmed ses som en effekt av sociala processer, vilka 

skapas och återskapas människor emellan och invanda beteenden kommer att 

vidmakthållas så länge ingenting görs. 

Det finns en indikation på att kvinnor i högre grad än män upplever det svårt att komma 

till tals under mötessituationer. För att åstadkomma en förändring kan ytterligare ett 

huvuddrag Burr (2003) beskriver vara användbart - att ha en kritisk hållning till det 

förgivettagna. Huvuddraget innebär att vi inte ska ta för givet att det vi lärt oss hittills om 

världen är den enda sanningen. Detta synsätt skulle kunna bidra till en större förståelse av 

varför kvinnor tenderar att uppleva det svårare än män att komma till tals och därmed 

även bidra till att möjliggöra förändring. Genom att exempelvis låta personer i en 

arbetsgrupp internt besvara liknande frågor som i denna studies enkät kan göra att sådana 

problem uppmärksammas. Detta skulle i sin tur kunna diskuteras i arbetsgruppen och 

lärdomar kan dras om varför det är på det här sättet utifrån historia och 

samhällskonstruktion, i ett försök att medvetandegöra arbetsgruppen om beteenden som 

kan ha varit omedvetna. 
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7 Diskussion 

Kapitel sju innehåller först en redogörelse för de huvudresultat som framkommit av 

studien, relaterade till studiens syfte och frågeställningar. Därefter diskuteras och jämförs 

studiens resultat med tidigare forskning samt studiens relevans för socialt arbete. 

Slutligen förs en metoddiskussion och alternativa resultat samt förslag till fortsatt 

forskning lämnas. 

Syftet med studien var att undersöka vilka skillnader som finns i hur kvinnor och män 

upplever att de blir uppmärksammade under ett möte på sin arbetsplats.. Här följer en 

diskussion utifrån studiens forskningsfrågor: 

• Vilka skillnader finns i hur män och kvinnor upplever att de vågar, får och kan 

komma till tals i ett mötesrum på sin arbetsplats? 

• Vilka skillnader finns i hur män och kvinnor upplever att deras lösnings- och/eller 

förändringsförslag blir hörda? 

7.1 Huvudresultat 

Generellt har det i denna studie framkommit att kvinnor tenderar att kännea sig mindre 

hörda under möten än män [figur 1]. Det finns en indikation på att män i högre 

utsträckning än kvinnor upplever att deras lösnings- och/eller förändringsförslag 

uppmärksammas [figur 2]. Det finns dock ingen signifikant skillnad mellan män och 

kvinnor i hur de upplever att de blir hörda eller när det gäller deras lösnings- och/eller 

förändringsförslag. För frågan om personen vågar ta plats under ett möte fanns en 

signifikant skillnad mellan män och kvinnor [figur 3]. 

Fler kvinnor än män i denna studie har uppgivit att de ibland upplever det svårt att våga 

ta plats på ett möte. Det här kan påvisa att det, liksom i tidigare forskning, finns en skillnad 

i hur kvinnor och män uppfattas genom könsroller (Angelöw, Jonsson & Stier, 2015; 

Mattsson, 2016). Vidare var det ingen kvinna (eller man) som inte alls vågar ta plats på 

ett möte.  Det kan finnas flera orsaker till att ingen svarade nej på denna fråga. En orsak 

kan vara att det kan kännas jobbigt att erkänna att inte våga ta plats. En annan orsak kan 

vara hur frågan är ställd, att frågan kan ha uppfattats på ett annat sätt än vad som avsågs 

när den formulerades. Det kan också bero på att chefen på arbetsplatsen har skapat ett 
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jämställt klimat bland medarbetarna (jfr. Hardacre & Subašić, 2018), vilket gör att alla 

mer eller mindre vågar ta plats i mötessituationer. I denna studie har det framkommit att 

det fler kvinnor som faktiskt vågar ta plats än kvinnor som inte vågar ta plats. Trots att en 

majoritet av kvinnorna har uppgivit att de vågar ta plats, har en större del av kvinnorna 

än männen uppgivit att de inte blir hörda. 

Utifrån respondenternas svar verkar det finnas en skillnad i hur män och kvinnor upplever 

sig kunna komma till tals under möten på sin arbetsplats - åtminstone utifrån den 

deskriptiva statistiken men också utifrån att det finns signifikanta skillnader mellan män 

och kvinnor på vissa av variablerna. Detta kan tyda på att jämställdhetsarbetet i det 

svenska samhället fortfarande har områden att utveckla, vilket socialarbetaren kan bidra 

till. 

7.2 Studien i jämförelse med tidigare forskning 

Enligt Niler, Asencio och DeChurch (2020) är det positivt att ha en jämställd arbets- och 

ledningsgrupp. Detta till trots har män i högre utsträckning än kvinnor en chefsposition 

på sitt arbete (Vänje, 2013), vilket går i linje med vad som framkommit i denna studie. 

Flera av författarna som tagits upp i avsnittet tidigare forskning har beskrivit att kvinnor 

har svårare än män att påverka sin arbetssituation och att de oftare upplever att 

arbetsplatsen inte är jämställd (jfr. Hardacre & Subašić, 2018; Harryson & Elwér, 2017; 

Poloski Vokic, Sincic Coric & Obadic, 2017; SOU, 2004:43; Vänje, 2013), något som 

skulle kunna förklaras av att de flesta chefer/mötesledare i denna studie är män. Genom 

denna studie framkommer, i enlighet med detta, att kvinnor oftare än män tenderar att 

uppleva sin arbetsplats som icke jämställd, något som skulle kunna orsakas av att pressen 

på att skapa en jämställd arbetsplats ofta ligger på en kvinnlig medarbetare eller ledare 

(jfr. Hardacre & Subašić, 2018). Eftersom en man inte blir utsatt för konsekvenserna av 

att arbetsplatsen inte är jämställd är han möjligen inte lika insatt i jämställdhetsfrågan 

som han upplever sig vara - detsamma kan antas gälla för mötessituationer. Genom denna 

studie har det framkommit att det finns en skillnad i hur män och kvinnor upplever att de 

kan ta plats i mötet, vilket går i linje med att Tannen (2001) beskriver att kvinnor har 

svårare att ta plats i mötessituationer. Det finns en risk att mannen inte märker att han tar 

mycket mer plats eller att han avbryter när någon annan pratar, medan kvinnan upplever 

att hon inte kan prata eftersom någon annan redan pratar så mycket. 

http://www.frontiersin.org/people/u/650387
http://www.frontiersin.org/people/u/650387
http://www.frontiersin.org/people/u/650387


 

34 

 

Genom likhetsperspektivet framgår att kvinnor och män ska kunna vara deltagande i 

samhället på lika villkor (Harrysson och Elwér, 2017). Det finns en indikation på att 

kvinnor i högre utsträckning än män i denna studie har svårt att komma till tals. Detta 

tyder på att kvinnor och män inte kan delta på lika villkor. Vidare tenderar männen att 

uppleva att de aldrig eller nästan aldrig blir avbrutna i högre grad än kvinnor. 

Skillnadsperspektivet syftar, enligt Harrysson och Elwér, till att jämna ut skillnader i 

hierarki mellan män och kvinnor samt att mäns och kvinnors kunskap och kompetens ska 

nyttjas likvärdigt. Då kvinnor i högre grad än män tenderar att uppleva att det är svårt att 

komma till tals under ett möte kan det antas att deras kompetens inte tas till vara under 

mötet. Framhållas bör dock att detta endast är ur denna studies urval och det inte med 

säkerhet går att generalisera till större populationer. 

Det kan finnas flera bidragande orsaker till ojämställdhet i ett mötesrum och frustration 

hos deltagarna på mötet (Tannen, 2001). En av de mest framträdande orsakerna som 

framkom i Tannens studie var känslan av att inte bli hörd, det finns indikationer på att 

respondenterna i denna studie upplever detsamma. Majoriteten svarade att de känner att 

de blir hörda. Dock svarade en större del av kvinnorna att de känner att de aldrig eller 

endast delvis blir hörda, till skillnad från männen där en majoritet svarade att de alltid blir 

hörda. I denna studie tenderar kvinnorna oftare än männen att uppleva att de blir avbrutna, 

något som också framkommit i Tannens forskning. Det är dock små marginaler i denna 

studie eftersom de flesta svarat att de inte blir avbrutna och det finns ingen större skillnad 

mellan kvinnor och män. Enligt Tannens forskning är skillnaderna mellan hur män och 

kvinnor upplever att de blir hörda relativt stora men enligt det som framkommit i denna 

studie är inte marginalerna lika stora. Detta kan bero på att det gått närmare tjugo år sedan 

Tannens studie och att jämställdhetsfrågan har utvecklats. Det kan även bero på att de 

arbetsplatser som undersökts i denna studie har ett bra arbetsklimat eller att urvalet inte 

varit representativt för hela befolkningen. 

Under avsnitt 2.4 redogjordes för tidigare forskning, vilken till stor del är äldre, från 2004 

respektive 2001, samt två nyare som är från 2020 och 2017. Enligt SOU (2004:43) har 

kvinnor en lägre ställning på arbetsplatsen, men redan när rapporten skrevs hade 

kvinnorna börjat utbilda sig mer och fått mer arbetslivserfarenhet. Det kan tänkas att detta 

har fortsatt utvecklas och att kvinnorna har en högre ställning på arbetsplatsen idag, vilket 

bekräftas av att delar av respondenterna i denna studie svarat att deras chef är en kvinna. 
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De nyare källorna anger dock en liknande bild som de äldre källorna. Enligt WHO (2020) 

påverkar kön även idag på ett generellt plan och det framgår av avsnitt 2.3 att könsroller 

är djupt rotade i de flesta samhällen (Saewyc, 2017). Det kan tänkas att källorna från 2004 

och 2001 fortsatt är relevanta då könsroller är djupt rotade, vilket kan innebära att de tar 

tid att förändra. För socialarbetare (och även på andra arbetsplatser) är det viktigt att vara 

medveten om hur könsrollerna kan påverka på arbetsplatsen och i mötessituationer, för 

att kunna uppnå en förändring. 

7.3 Studiens relevans för socialt arbete 

I denna studie har två arbetsplatser utanför socialt arbete undersökts, vilket kan anses vara 

problematiskt med hänsyn till att uppsatsen behandlar socialt arbete. Däremot är 

kärnfrågan - jämställdhet - relevant för socialt arbete oavsett vilken arbetsplats som 

besvarar enkäten. En skillnad som kan finnas i de arbetsplatser som undersökts och 

arbetsplatser inom socialt arbete är att socialt arbete är ett kvinnodominerat yrke.  

Trots att kvinnor oftare än män i vår studie tenderar att uppleva att det är svårt att komma 

till tals är det ändå ingen person, varken man eller kvinna som uppgivit att de aldrig vågar 

ta plats på ett möte. Detta skulle kunna tyda på att arbetsplatserna som undersökts ändå 

är relativt jämställda, vilket skulle kunna tyda på att det faktiskt har hänt en del sedan 

Tannen (2001) skrev sin bok och sedan statens offentliga utredning (SOU, 2004:43) 

genomfördes. Med detta sagt finns det ändå anledning att fortsätta utveckla och förändra 

samhället, förslagsvis med utgångspunkt i socialt arbete. 

7.4 Metoddiskussion 

För att kunna undersöka ett större antal personer och skapa statistik var metoden 

kvantitativ metod med enkäter lämplig för denna studie. För att få en bredare beskrivning 

av personernas upplevelser hade intervjuer kunnat vara ett alternativ, exempelvis genom 

fokusgruppsintervjuer. Detta hade även kunnat göras för att komplettera svaren, genom 

att ställa följdfrågor. Utformningen av enkäten till denna studie och vilka grundläggande 

variabler som skulle tas med i undersökningen diskuterades och reviderades i omgångar. 

Till en början innehöll enkäten variabler som civilstånd och antalet hemmaboende barn 

utifrån inspiration från andra enkätstudier. Efter diskussion med handledaren valdes 



 

36 

 

endast kön och ålder som grundläggande variabler, då de andra inte hade någon relevans 

för denna studie. 

Fritextfrågan var aldrig tänkt att användas för analys, utan endast som ett sätt för 

respondenterna att få en möjlighet att påpeka om något i undersökningen var otydligt eller 

om de hade något övrigt de ville meddela oss. Detta i enlighet med Trost och Hultåker 

(2016), som påtalar att förfarandet är ett bra sätt för respondenterna att få uttrycka sina 

åsikter. Större delen av de som svarade på denna fråga svarade enbart “nej”, medan två 

stycken förtydligade hur de tänkte då de svarade på frågan om könsfördelningen på 

arbetsplatsen. En svarade att de flesta på dennes arbetsplats är experter på sitt område och 

att de måste därför lyssnas på. 

I denna studie var urvalsmetoden bekvämlighetsurval och eftersom detta arbete är en 

kandidatuppsats är tiden begränsad och andra, mer statistiskt säkerställda, urvalsmetoder 

hade varit för omfattande att genomföra. Att göra ett bekvämlighetsurval var fördelaktigt 

då det gick att utöka vilka arbetsplatser som kontaktades då det visade sig vara svårt att 

få tag på kontaktpersonerna för de olika arbetsplatserna. En del arbetsplatser svarade men 

tackade nej med hänvisning till hög arbetsbelastning på grund av den rådande covid-19 

pandemin eller då de själva skulle skicka ut arbetsmiljöenkäter. Andra svarade inte alls 

på förfrågan medan ett fåtal valde att ställa upp. Arbetsplatserna kontaktades via mail 

och/eller telefon. De arbetsplatser inom socialt arbete som kontaktades var samma som 

inte svarade eller som tackade nej. Slutligen undersöktes två arbetsplatser som inte arbetar 

med socialt arbete. Socialt arbete är ett kvinnodominerat yrke och respondenterna i denna 

studie har svarat att deras arbetsplatser är mansdominerade, kvinnodominerade och lika 

fördelade mellan könen, trots att det är endast två arbetsplatser som undersökts. En 

bakomliggande orsak till de olika svaren skulle kunna vara att vissa respondenter tolkat 

att det gäller hela deras arbetsplats, medan andra kan ha tolkat det som enbart deras 

arbetsgrupp. 

De undersökta arbetsplatserna finns i en medelstor samt en mindre kommun. Dessa typer 

av arbetsplatser finns generellt över hela Sverige, vilket gör att det kan antas att resultatet 

kan generaliseras till liknande arbetsplatser. Då ett bekvämlighetsurval gjordes påverkas 

möjligheten till att generalisera då populationen inte är representativ för hela 

befolkningen. Slutligen fick vi in 32 svar och ett större antal respondenter hade kunnat ge 

ett annat resultat med mer substans, vilket i sin tur hade kunnat påverka graden av 
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signifikans. Mindre än hälften av de tillfrågade svarade och en orsak till den låga 

svarsfrekvensen kan vara den rådande pandemin, covid-19, då många arbetar hemifrån, 

är sjuka eller av någon annan anledning inte är på plats på arbetet. 

Under litteratursökningsprocessen har endast en bok hittats som behandlar jämställdhet i 

mötessituationer. Detta skulle kunna bero på att sökningen inte är tillräckligt bred eller 

att sökorden inte är adekvata. Andra sökord hade möjligen kunnat utmynna i mer eller 

annan relevant forskning. Dock har huvuddragen i tidigare forskning visat att kvinnor 

upplever det svårare att komma till tals både på arbetsplatsen och i mötessituationer. 

Jämställdhet i mötessituationer har varit svårast att hitta tidigare forskning om. I slutfasen 

av arbetet gjordes ytterligare sökningar och en nyare artikel som delvis berör ämnet 

hittades. 

7.5 Alternativa resultat 

Om datainsamlingen upprepats skulle samma resultat eventuellt inte uppnåtts eftersom 

studien var en tvärsnittsstudie och gav därmed en inblick i den valda populationen vid en 

given tidpunkt. Vid en annan tidpunkt kan deltagarnas liv ha förändrats samt att 

personalgruppen på arbetsplatserna som undersökts kanske inte är densamma. Vidare kan 

chefens kunskap på området ha förändrats. På grund av den rådande pandemin, covid-19, 

hade eventuellt fler svarat vid ett annat tillfälle då många inte är på plats på arbetet. Detta 

hade kunnat leda till ett annat resultat. 

Variablerna som valdes till denna studie valdes utifrån tidigare forskning gällande 

jämställdhet på arbetsplatsen, samt Tannens (2001) forskning om jämställdhet i 

mötessituationer. Om andra variabler valts hade resultatet kunnat bli annorlunda. 

Exempelvis en osäkerhet på svenska som språk kan leda till att respondenterna inte pratar 

inför andra. 

7.6 Förslag till fortsatt forskning 

En intressant fortsättning på denna studie kan vara att göra samma undersökning men 

genom ett representativt urval för att kunna generalisera resultatet. Ett annat alternativ är 

att göra en kvalitativ intervjustudie för att undersöka intervjupersonernas upplevelser på 
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ett mer djupgående sätt. Ett tredje förslag kan vara att göra longitudinell studie på samma 

arbetsplats för att se hur upplevelsen av jämställdhet utvecklas över tid. 
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Bilaga 1 - Enkät 

Generella frågor 

Juridiskt kön: 

• Kvinna 

• Man 

• Vill ej uppge 

Upplevt kön: 

• Kvinna 

• Man 

• Icke-binär 

• Vill ej uppge 

Ålder: 

• Ange födelseår 

Undersökningsspecifika frågor 

Är din arbetsplats kvinnodominerad, mansdominerad eller lika fördelad mellan könen? 

• Kvinnodominerad 

• Mansdominerad 

• Lika fördelning 

Hur jämställd upplever du att din arbetsplats är på en skala där 1 är “inte alls” och 5 “helt 

jämställd”? 

1 ----------2-----------3-----------4-----------5 

Nu följer några frågor om mötessituationer på Din arbetsplats. Utgå från personalmöten, 

planeringsmöten eller liknande (där större delar eller alla i arbetslaget deltar). Utgå hela 

tiden från samma typ av möte när Du besvarar kommande frågor. 

Vilket juridiskt kön har den chef (mötesledare) som oftast leder de möten du deltar vid? 

Vid kommande frågor, utgå från möten där denna person är mötesledare. 

• Kvinna 

• Man 
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• Vill/kan ej uppge 

I vilken utsträckning känner du att du blir hörd i möten på din arbetsplats? Skala där 1 är 

“inte alls” och 5 “jag känner mig hörd”. 

1 ----------2-----------3-----------4-----------5 

Under exempelvis ett planeringsmöte, i vilken utsträckning upplever du att dina lösnings- 

och/eller förändringsförslag uppmärksammas av ledningen? Ange svar på skalan 1-5 där 

1 är ”Upplever inte alls att någon hör mina förslag” och 5 är ”Mina förslag 

uppmärksammas”. 

1 ----------2-----------3-----------4-----------5 

Vågar du ta plats och prata på ett möte på din arbetsplats? 

• Ja 

• Nej 

• Ibland 

De gånger du känner att du skulle vilja inflika något under ett möte, hur ofta gör du det? 

• Aldrig 

• Nästan aldrig 

• Ibland 

• Nästan alltid 

• Alltid 

De gånger du inte säger det du skulle vilja säga, hur ofta beror det på: 

Att du är rädd för vad de andra ska tycka: 

• Aldrig 

• Nästan aldrig 

• Ibland 

• Nästan alltid 

• Alltid 

Att någon annan hinner säga det du tänkte säga före dig: 

• Aldrig 

• Nästan aldrig 
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• Ibland 

• Nästan alltid 

• Alltid 

Att du inte vill prata inför andra: 

• Aldrig 

• Nästan aldrig 

• Ibland 

• Nästan alltid 

• Alltid 

Att ingen brukar lyssna: 

• Aldrig 

• Nästan aldrig 

• Ibland 

• Nästan alltid 

• Alltid 

Att andra pratar så mycket att du inte får en chans att säga något: 

• Aldrig 

• Nästan aldrig 

• Ibland 

• Nästan alltid 

• Alltid 

De gånger du säger något under ett möte, hur ofta blir du avbruten av: 

En man: 

• Aldrig 

• Nästan aldrig 

• Ibland 

• Nästan alltid 

• Alltid 

En kvinna: 



 

44 

 

• Aldrig 

• Nästan aldrig 

• Ibland 

• Nästan alltid 

• Alltid 

Finns det något annat du vill tillägga? 

FRITEXT 
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Bilaga 2 - Missivbrev 

Bästa svaranden! 

Vi är två studenter som läser sjätte terminen på socionomprogrammet vid Högskolan i 

Gävle och ska göra vårt examensarbete. Syftet med vår studie är att undersöka om det 

finns skillnader i hur män och kvinnor upplever jämställdhet i ett mötesrum på sin 

arbetsplats. 

Enkäten består av ett antal generella frågor följt av ett antal frågor om hur Du upplever 

mötessituationer på Din arbetsplats. Enkäten tar ca 5 minuter att besvara. 

Ditt deltagande är helt frivilligt och Du kan när du vill välja att avsluta ditt deltagande. 

Dina svar är helt anonyma och resultatet kommer enbart att läsas in och presenteras på 

gruppnivå. Det kommer heller inte att vara möjligt att identifiera Din arbetsplats i studiens 

resultat. 

Vi är mycket tacksamma om du kan och vill svara på vår enkät då det skulle hjälpa oss 

vidare i arbetet med vårt examensarbete. Vi vill ha ditt svar senast [datum]. 

Tack för din medverkan! 


